*consistit, tum propter caloris amissionem, tum propter ipsius loci, quo erat sublatus, naturam⁴⁾), et aqua fit ex aëre, et facta in terram delabitur. Est autem, quod aquae exhalatione nascitur, vapor, et vaporis transitu in aquam nubes efficitur. Quibus in verbis Aristoteles etiam recentiorem pluviarum theoriā adeo absolutis numeris compositam tradidit, ut nihil fere desideremus, nisi causam, cur calor, cuius ope vapor aquosus sursum tollatur ibique existat, vaporem rursus deserat et quo id modo fiat. Si addidisset, causam in ventis esse quaerendam, frigidorem aërem secum vehentibus⁵⁾), recentiorum physiōrum de pluviarum causis disceptationes et disputations prorsus inutiles reddidisset. Theophrastus⁶⁾ iam addidit, nubes et pluvias gigni duorum ventorum confusione, dicens: *Unde quicvis spirat ventus, ibi serenus esse solet; quo vero aërem propulsat, ibi nebulas et pluvias provocat:* cuius rei plura affert exempla, quibus addi possunt Agatharchidae apud Diodorum Siculum⁷⁾ verba: *Auster in Graecia**

trarius sit (aëris) calore (suo), conciliatione tamen socii copulatur humoris (humectus enim est.). Super hunc ignis cum sit calidus et siccus, humorem quidem aëris respuit siccitate, sed connectitur per societatem caloris.

- 4) In superioribus atmosphaerae regionibus maius existit frigus, quod nequaquam ignotum fuisse Aristoteli, tum ex hoc loco patet, tum ex aliis sexcentis. Infra uberioris ea de re agemus.
- 5) Frigefactio aëris redditum vaporum in liquidum statum fieri, re vera affirmat Probl. XXVI, 27. p. 943, a, ubi dicit: *διὰ ψυχρότητα ὑδωρ ἐξ αὐλος γίνεται.*
- 6) *De ventis.* §. 4. p. 759.
- 7) *Tὸν νότον παρ' ἡμῖν μὲν εἶναι χειμέριον, περὶ δὲ τὴν Αἰγαίου περιφέρειαν καὶ τὰς βορείους πνοάς περὶ μὲν*

tempestates et imbres ciet, in Aethiopia vero serenus existit: identidem septentrionales flatus per totam fere Europam vehementiores sunt, at in Aethiopia vehementia prorsus carent⁸⁾.

Qua forma aqua in nubibus contineatur, id penitus ignotum fuisse videtur Aristoteli, non ita Senecae, qui ait⁹⁾: *Illud nego ex stillicidiis constare nubem. Habet enim quaedam, ex quibus fieri stillicidia possunt, non ipsa. Nec aquam quidem habet nubes, sed materiem futurae aquae¹⁰⁾.* Concedam etiam tibi et guttas innumerabiles esse. Quae quanto meliora et cum nostris fere de nubium natura notionibus consentanea exhibuit, quam Plinius, qui contendit¹¹⁾: *Nubes liquore egresso in sublime aut ex aere coacto in liquorem gligni.* Neglexit igitur, quae apud Aristotelem¹²⁾ leguntur: *Aut non ex omni aere aqua potest nasci, aut si id re vera fiat, omnis terrae circumfusus aer non modo aer est, sed aquosus vapor.* Tamen plurimi post

Εὐρώπην ἐντόνους εἶναι, κατ' ἐκείνην δὲ τὴν χώραν ἀβληζούς καὶ ἀτόνους καὶ παντελῆς ἀσθενεῖς. Bibl. I, 41.

8) Quibuscum non consentiunt, quae apud eundem Diodorum III, 47 leguntur: *Νότοι δὲ κατὰ μὲν Αἴθιοτιαν οὔτε πνέουσι οὔτε γνωρίζονται τὸ σύνολον, κατὰ δὲ τὴν Τραιγοδυτικήν καὶ τὴν Αραβίαν θερμοὶ γίνονται καθ' ὑπερβολήν, ὡς καὶ τὰς ὥλας ἐκπυροῦν.*

9) *Quaest. nat.* I, 5.

10) *Nέφος δὲ εἰς πάχος ἀτμῶδες συνεσφραμμένον, γόνιμον ὄδατος.* Auctor libri *de mundo.* c. 4. p. 394, a.

11) *Histor. natural.* II, 42.

12) *Ἡ οὖν οὐκ ἔξ αἴπαντος τοῦ ἀέρος ὄδωρο πέφυκε γίγνεσθαι, η εἰς ὁμοίως ἔξ αἴπαντος, δὲ περὶ τὴν γῆν οὐ μόνον ἀήρ εῖσιν, ἀλλὰ οἷον ἀτμῆς.* *Meteorol.* I, 3. p. 340, a.

eum scriptores eandem habuerunt, quam Plinius, sententiam, ex. gr. Virgilius, qui dicit¹³⁾):

— — *in nubem cogitur aér.*

Meliora sane etiam sunt ea, quae Metrodorus apud Plutarchum¹⁴⁾ protulit. Dicit enim: *Nubes et nebulae et nubeculae non concretione fiunt propter gelu, sed condensazione aëris humidi et vaporibus repleti. Siccus autem et humoribus privatus aér, nisi in illum statum transeat, concretione nullas generat nubes.* De nubium natura haec habet Lucretius¹⁵⁾:

*Praeterea neque tam condenso corpore nubes
Esse queunt, quam sunt lapides ac tigna, ne-
que autem*

*Tam tenues, quam sunt nebulae fumeique vo-
lantes.*

*Nam cadere aut bruto deberent pondere
pressae,*

*Ut lapides; aut ut fumus constare nequirent,
Nec cohibere niveis gelidas et grandinis im-
breis¹⁶).*

13) Aeneid. V, 20. Cfr. Macrob. Somn. Scip. I, 22. p. 79: *Aér terreni frigoris exhalatione densatus in nubem cogitur.* Isidor. Orig. XIII, 7. p. 1146. Elmenhorst ad Arnob. ad Apuleium de mundo. p. 77.

14) Νέφη καὶ ὄμιζη καὶ κυνηγίδες οὐ πήξεις σισῶν, αἷλλα συσά-
σσεις καὶ παχύτητες ἀλόρος διεροῦ καὶ ἀτμώδους· οὐ δὲ ἀνικμως
καὶ ἔηρός οὐδὲ ὥχοι ταύτης τὴν κατάψυξιν ἐνδέχεται τῆς με-
ταβολῆς. de primo frigido. c. 14. Tom. IV. p. 852. Cf.
Plac. philosoph. III, 4. Tom. IV. p. 601.

15) De rer. natur. VI, 102 sqq.

16) Hippocrates de nubibus loquitur, tamquam de soli-
dis corporibus. Ait enim: 'Οὐόταν τὰ νέφη μὴ ὑπὸ ἀρέ-
μου κάσιν ἔχοντος ὠρμημένα ἐόντα καὶ χωρέοντα ἔξαφνης
ἀντικόψῃ πνεῦμα ἐναντίον καὶ ἕτερα νέφη, ἐνταῦθα μὲν τὸ
7 *

Audiendus etiam Apuleius¹⁷⁾), cum dicat: *Nubes, si usque adeo leves forent, ut ea, quae omnino carrent pondere, nusquam infra iuga, ut saepenumero animadvertisimus, gravatae, caput editi montis cum quibusdam torquibus coronarent. Porro, si suapte natura tam spissae ac graves forent, ut nulla illas vegetioris levitatis admixtio sublevaret, profecto non secus quam plumbi robur et lapis suopte nisu caducae, terris illiderentur. Nunc enimvero pendulae et mobiles huc atque illuc vices navium in aëris pelago ventis gubernantur: paullulum immutantes proximitate et longinuitate.. Quippe si aquae humore foecundae sunt, veluti ad foetum edendum, deorsum degrassantur. Atque ideo humectiores humilius meant, aquilonis agmine tractu segniores: sudis vero sublimior cursus est et tum lanarum velleribus similes aguntur, cano agmine, volatu perniciose. Postrema cum verbis reliquorum scriptorum non prorsus congruant; ita enim apud nos fieri solet¹⁸⁾), non in Italia et Graecia, ubi haec lanae vellera, quae cirrocumulis bene comparant recentiores physici¹⁹⁾), ventos imbresque significant²⁰⁾). Nasci videntur, quando calidior aër frigidiori impositus fluit,*